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ZPRÁVY Z OBCE 
 

Na slovo se starostkou 

Vážení spoluobčané, chataři a chalupáři, 

zdravím vás prostřednictvím mé pravidelné rubriky a 

doufám, že si na Krompachu užíváte krásného a klidného 

léta nebo dovolené. 

Tyto Krompašské rozhledy jsou plné důležitých informací, 

a tak zmíním avizovanou revizi katastru nemovitostí, ke 

které přinášíme základní informace nebo modernizaci 

odbavovacích systémů v Libereckém kraji. K 1.9. totiž 

dochází v oblasti elektronického odbavování cestujících 

ve veřejné dopravě v Libereckém kraji k zásadní změně – 

největší za dobu existence integrovaného dopravního 

systému IDOL. Podrobnosti naleznete na letáku dále, také 

na vývěsce obce, webových stránkách či Facebooku obce. 

Krompašské rozhledy vycházejí těsně po veřejném 

zasedání, kde budou řešeny důležité body, např. stanovení 

cen vodného a stočného od 1. 8. 2023 nebo nová Obecně 

závazná vyhláška obce (daň z nemovitosti). Jako vždy bude 

na úřední desce zveřejněno usnesení a taktéž příslušné 

dokumenty, ze kterých se potřebné informace dozvíte. 

Sledujte tedy prosím elektronickou i fyzickou úřední desku. 

V případě dotazů znovu uvádím e-mail starosta@obec-

krompach.cz nebo telefon: 770 136 278. 

Kromě provozních a administrativních záležitostí řešíme 

také projekty, které vám přiblíží v následujícím článku pan 

Jiří Kudrna, místostarosta. Pokud nás s kolegy zastupiteli 

potkáte venku, je to z důvodu porad ke stavu obecních cest 

a pozemků. 

Aktuální je bohužel také sucho. Sucho trápí celé území, pro 

Novoborsko byl vyhlášený zákaz odběru povrchových vod. 

Dbejme proto na účelné hospodaření s vodou. Stále je 

v platnosti výstraha s vysokým rizikem vzniku požárů.  

Krompašské slavnosti jsou za námi, ale pokud si chcete 

zavzpomínat, podívejte se do galerie fotogalerie na 

webových stránkách. V srpnu nás čeká tradiční Česko-

německé sousedské setkání, na které jste všichni srdečně 

zváni. Plakát naleznete i v tomto vydání Krompašských 

rozhledů. Zajímavé akce se v srpnu konají také v Jonsdorfu 

a Lückendorfu, opět odkazuji na webové stránky, sociální 

sítě a vývěsku obce. 

Budu se těšit na setkání s vámi 

Hezké léto 

Věra Polanecká, starostka obce 

 

Revitalizace centra obce 

Jak jsme informovali v předchozích vydáních KR, věnovali 

jsme hodně úsilí zmapování investičních projektů obce 

včetně nastavení jejich plánování a financování. 

Jednou z největších aktuálních starostí je neuspokojivý stav 

budovy obecního úřadu, ve které se nachází několik bytů 

obývaných občany obce. V současné době probíhá tvorba a 

kompletace chybějící dokumentace, tak aby bylo následně 

možné začít připravovat rekonstrukci budovy. 

Nejvýznamnějším projektem letošního roku bude zahájení 

výstavby kanalizace od ČOV k hasičárně s odbočkou 

směrem ke hřbitovu. Náklady projektu činí 3 995 348,91 

Kč, přičemž je zajištěno spolufinancování z dotací 

Ministerstva zemědělství (2 218 000 Kč) a Libereckého 

kraje (316 900 Kč), a zbytek nákladů bude vlastní podíl 

obce. Proto je realizace projektu plánována v několika 

etapách, v závislosti na disponibilních finančních 

prostředcích obce.  

 

Výstavba kanalizace přinese dočasné omezení provozu na 

části přilehlé komunikace a zkomplikuje přístup majitelů 

dotčených pozemků k jejich nemovitostem. Je proto 

vhodné ještě jednou touto cestou poděkovat Kahounovým, 

Práškovým i Davidovým za ochotu a vstřícnost při přípravě 

a realizaci projektu. 

Vybudování kanalizace k hasičárně je základním 

předpokladem pro následnou rekonstrukci jak hasičárny, 

tak i objektu bývalého kravína. Stav obou budov stojících 

v samém centru obce je špatný a je velmi nehezkou 

vizitkou obce. Nicméně obec již delší dobu činí kroky 

vedoucí k odstranění tohoto nevyhovujícího stavu. 

V objektu bývalého kravína je aktuálním záměrem 

vybudovat šatny a sociální zařízení pro zaměstnance 

technických služeb obce a pro Jednotku sboru 

dobrovolných hasičů. Následně bude tvořen koncept 

celkové rekonstrukce původní části objektu kravína. 

Vydává: Sdružení pro Krompach z.s. ve spolupráci s obcí Krompach a místními obyvateli a chalupáři jako občasník 
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Již před řadou měsíců bylo zadáno zpracování projektové 

dokumentace na rekonstrukci hasičárny. Projekční práce 

bohužel neprobíhaly uspokojivým způsobem, a proto jsme 

museli přistoupit k výměně projekční firmy. Cílem je mít 

na podzim letošního roku hotovou projektovou 

dokumentaci a do konce roku získat všechna potřebná 

povolení, tak abychom mohli co nejdříve zažádat o finanční 

dotaci projektu, která v tomto případě může být velmi 

výhodná (95 %). 

Tento projekt je pro obec velmi důležitý. Rekonstrukce 

hasičárny vyřeší nejen špatný a nevzhledný stav budovy, 

ale současně jí vdechne nový účel. Objekt by se měl do 

budoucna stát multifunkčním středobodem života v obci. 

V okolí hasičárny by mělo vzniknout hřiště pro míčové 

sporty, dětské hřiště a další vybavení, které zde umožní 

důstojným způsobem provozovat sportovní, kulturní a jiné 

společenské aktivity. 

Samozřejmě zůstane zachována klubovna dobrovolných 

hasičů včetně garáží. Klubovna se zastřešenou venkovní 

terasou bude současně sloužit pro občerstvení nejen hasičů, 

ale i sportovců a ostatních návštěvníků. V objektu bude 

vybudováno dnes tolik chybějící a potřebné sociální 

zařízení s dostatečnou kapacitou, včetně skladového 

zázemí pro sportovní a kulturní aktivity. 

K revitalizované hasičárně budou následně směřovány 

nově budované stezky, které by měly v obci vznikat 

v rámci projektového záměru FitPark Krompach. O tomto 

i o dalších projektech vás budeme průběžně informovat 

v příštích vydáních KR.  

Jiří Kudrna, místostarosta obce 

 

Revize katastru nemovitostí – která by podle informací z Česlého úřadu katastrálního a zeměměřičského 

měla ke konci roku 2023 začít probíhat i v Krompachu. 
 

JAKÝ JE CÍL REVIZE?  

 

Cílem revize je dosažení co největšího souladu 

skutečného stavu se stavem evidovaným v 

katastru nemovitostí.   

 

Katastrální úřad v souladu s ustanovením § 35 

katastrálního zákona reviduje za součinnosti obcí, 

popřípadě též orgánů veřejné moci (zejména stavebních 

úřadů, orgánů ochrany zemědělského půdního fondu, 

orgánů státní správy lesů) a za účasti přizvaných vlastníků 

obsah katastru se skutečným stavem. Činnosti 

katastrálního úřadu při revizi jsou upraveny v § 43 

katastrální vyhlášky.  

JAK SE O REVIZI DOZVÍTE?  

Revizi údajů katastru nemovitostí oznamuje příslušný 

katastrální úřad nejpozději 2 měsíce před jejím zahájením 

obci, na jejímž území bude revize katastru prováděna. 

Informaci o zahájení revize zveřejňuje příslušná obec 

způsobem v místě obvyklým. O probíhající revizi se také 

můžete dozvědět z letáčku vhozeného do Vaší schránky při 

pochůzce pracovníků katastrálního úřadu v terénu. 

 

CO JE PŘEDMĚTEM REVIZE?  

Předmětem revize katastru jsou zejména zápisy staveb, 

druhů pozemků a způsobů využití pozemků a  typů staveb 

a způsobů využití staveb. Dále se reviduje průběh hranic 

pozemků a oprávněnost evidence sousedících parcel 

stejného vlastníka.  

JE NUTNÁ PŘÍTOMNOST VLASTNÍKA?  

Neúčast vlastníka není na překážku provedení revize. 

Obecně je ale v zájmu vlastníka se v případě přizvání 

revize účastnit, protože taková účast napomůže k   lepšímu 

vysvětlení a k rychlejšímu vyřešení zjištěných nesouladů. 

Vlastník tím může předejít celé řadě komplikací 

souvisejících s nedodržením daňových, stavebních, 

katastrálních a dalších předpisů.  

Pokud nejsou zjištěny u nemovitostí ve Vašem vlastnictví 

žádné nesoulady, revizi katastru ve Vaší obci nemusíte ani 

zaznamenat.  

JAK SE REVIZE PROVÁDÍ? 

Zástupci katastrálního úřadu nejprve porovnáním 

katastrální mapy s ortofotomapou a následnou pochůzkou 

v terénu zjišťují skutečný stav, který porovnávají se stavem 

evidovaným. Následně projednávají s dalšími orgány 

veřejné moci (obcemi, stavebními úřady, orgány ochrany 

zemědělského půdního fondu, atd.) možné způsoby 

odstranění zjištěných nesouladů, a to z důvodu 

minimálního zatěžování vlastníka při získávání potřebných 

listin. Poté se zástupci katastrálního úřadu snaží vlastníky 

s bydlištěm v místě konání revize osobně seznámit se 

zjištěnými nesoulady a projednat s nimi způsoby jejich 

odstranění. V případě, že se vlastníky zastihnout nepodaří, 

je zpravidla do jejich domovní schránky vložena pozvánka 

na projednání nesouladu s návrhem místa a času 

projednání. V případě potřeby je možné na uvedených 

kontaktech domluvit s pracovníky katastrálního úřadu jiný 

termín a místo projednání.   
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Pokud vlastník není přítomen projednání, a ani si 

nedomluví jiný termín, nebo se jedná o vlastníka s pobytem 

mimo území s probíhající revizí, vyzve ho katastrální úřad 

k projednání písemnou pozvánkou zaslanou na adresu 

trvalého pobytu.   

JAK SE ZJIŠTĚNÉ ZMĚNY PROMÍTNOU DO 

KATASTRU? 

Změny nevyžadující doložení listiny, jako jsou např. 

vybrané změny druhu pozemku či odstranění zápisu 

neexistující stavby, se do katastru zapíší z moci úřední, 

případně na základě potvrzení orgánu veřejné moci.    U 

změn vyžadujících doložení listiny, jako je např. zápis 

nové stavby, vyzve katastrální úřad vlastníka k předložení 

těchto listin.  

 

POVINNOST PODAT PŘIZNÁNÍ K DANI 

Z NEMOVITOSTÍ 

V důsledku revize může dojít ke změně okolností 

rozhodných pro vyměření daně z nemovitostí. Takovou 

okolností je např. údaj o druhu pozemku.  

Změny údajů o druhu pozemků jsou okolnostmi 

rozhodnými pro vyměření daně z nemovitostí. 

Vlastník nemovitostí je tedy povinen za nemovitosti, 

u nichž došlo ke změnám těchto rozhodných 

okolností, podat úplné nebo dílčí daňové přiznání na 

rok následující po roce, ve kterém tyto změny nastaly.  

Podle ustanovení § 13a odst. 1 zákona o dani z nemovitostí, 

je vlastník povinen podat úplné nebo dílčí daňové přiznání 

do 31. ledna příslušného roku. Pokud tak v zákonem 

stanoveném termínu neučiní, vznikne mu podle ustanovení 

§ 250 daňového řádu povinnost zaplatit pokutu (závislou 

na výši vyměřované daně a počtu dní prodlení, vždy však 

ve výši minimálně 500 Kč). Není-li daň včas zaplacena, je 

poplatník povinen uhradit také úrok z prodlení podle § 252 

téhož zákona.  

 

POVINNOSTI VLASTNÍKŮ  

PODLE KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA  

Povinnosti vlastníků jsou dány § 37 katastrálního zákona. 

U revize katastru jsou to zejména povinnosti:  

✓ zúčastnit se na výzvu katastrálního úřadu jednání  

✓ ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů katastru 

týkající se jejich nemovitostí, a to do 30 dnů ode dne 

jejich vzniku, a předložit listinu, která změnu dokládá  

✓ na výzvu katastrálního úřadu předložit ve stanovené 

lhůtě příslušné listiny pro zápis do  

katastru  

  

 

Pokud vlastník neplní povinnosti dle § 37 katastrálního 

zákona, může svým jednáním (a to i pasivním) naplnit 

skutkovou podstatu přestupku dle § 57 katastrálního 

zákona.  

Informace o nedořešených nesouladech se zveřejňují 

na internetových stránkách ČÚZK (www.cuzk.cz) 

prostřednictvím aplikace Nahlížení do katastru 

nemovitostí.  

 

REVIZE  KATASTRU 

NEMOVITOSTÍ  

Katastr nemovitostí je podle katastrálního zákona zdrojem 

informací, které slouží vedle ochrany práv k nemovitostem 

i k celé řadě dalších účelů. Z těchto důvodů je nezbytné, 

aby údaje katastru co nejvíce odpovídaly skutečnému stavu 

v terénu, a proto je vlastníkům uložena povinnost ohlašovat 

změny údajů katastru týkající se jejich nemovitostí.   

 

O této své povinnosti někteří vlastníci nevědí. V řadě 

případů navíc k neohlášení změny mohlo dojít za 

předchozích vlastníků. S cílem nápravy tohoto stavu 

provádí katastrální úřad revizi katastru.  

Pokud jste do schránky obdrželi tento informační leták, 

s největší pravděpodobností byla ve Vaší obci zahájena 

revize katastru nemovitostí.  
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Nový dopravní automobil pro JSDH Krompach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Krompach pořídila pro svou jednotku sboru 

dobrovolných hasičů nový dopravní automobil Ford 

Transit kombi 4x4. Slavnostní předání proběhlo                                

1. července 2023 v rámci Krompašských slavností. Předání 

se zúčastnili kromě široké veřejnosti představitelé obce 

Krompach (starostka Mgr. Věra Polanecká, MBA a 

místostarosta Ing. Jiří Kudrna a zastupitelé obce), zástupci 

HZS Libereckého kraje (vedoucí pracoviště IZS a služeb 

Česká Lípa mjr. Ing. Pavel Baláž a velitel stanice Jablonné 

v Podještědí npor. Mgr. Jan Přerovský) a v neposlední řadě 

JSDH Krompach v čele s velitelem jednotky Jiřím 

Balšánem. Vozidlo bylo nejen slavnostně předáno, ale 

zároveň také požehnáno panem farářem J.M. can. Mgr. 

Rudolfem Repkou.  

Celková cena za vozidlo činila 1 408 147 Kč včetně DPH. 

Dopravní automobil byl pořízen za přispění Ministerstva 

vnitra prostřednictvím GŘ HZS ČR v celkové výši             

450 000,- Kč a příspěvku Libereckého kraje v celkové výši 

300 000,- Kč. Zbylou částku doplatila obec Krompach ze 

svého rozpočtu. 

Jedná se o lehké vozidlo s vybavením "L1Z" určené jak pro 

městský provoz, tak i pro výjezdy hasičů do hůře 

přístupného terénu, k čemuž slouží pohon 4x4. Automobil 

je devítimístný a může současně v případě potřeby sloužit 

pro úsek ochrany obyvatelstva jako evakuační nebo 

zásobovací vozidlo. 

Nový automobil nahrazuje již nevyhovující vozidlo Avia, 

která má svá léta už odsloužena. 

Věra Polanecká, starostka obce 

----------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------- 
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Ach ty odpady – příspěvek místního občana 

Dobrý den, vážení. Dnešní příspěvek by mohl být něco jako 

chvilka k zamyšlení. Já třídím odpady. Stejně jako spousta 

vás dalších. Považuji to za dobrou věc, jako vy. Asi většina. 

Jsou i tací, kterým je zatěžko udělat pár kroků a ten svůj 

nepořádek rozdělit do 3 až 4 kontejnerů. Takže vyhodí do  

směsného odpadu karton plný plechovek, lahví, sešitů a 

třeba k tomu staré kytky a kabely od televize. 

No ale my ostatní bychom rádi třídili. Jenže kam? Už týden 

jsou u hasičárny přeplněné popelnice (to je ze zvyku) na 

plasty. Teď už je víc plastů na zemi a na popelnicích, 

protože přetékají a nikdo je neodveze. Ale lidé chodí dál. 

Co také mají dělat? 

Je nutno najít řešení. Pokud je málo peněz, asi se bude 

muset ušetřit jinde. Jak nám to pěkně ukazují v televizi. 

Něco je totiž špatně. Nedovedu posoudit, jestli smlouva, 

počet schránek, kontrola "cizáků", odhad počtu uživatelů, 

či třeba cena pro občany, když firma zdražila, nebo něco 

jiného. 

Protože, vyčlenit nějaké údolí na odpad, a pak to zastřešit, 

mi nikdo neschválí, ani to nenavrhnu. (pro škarohlídy: to  

poslední byla nadsázka). Vzhledem k tomu, že na mém 

mobilu je ještě kalich a palcát, ať to zdokumentuje někdo 

jiný. 

Zdraví vás Josef Vincík, sobota 15. 7. 2023 

 

 foto redakce

Velkoobjemový kontejner a termíny odvozu odpadů 

Slovo třídění slyšíme ze všech stran, ale s velkoobjemovým 

kontejnerem nám to stále moc nejde. Velkoobjemový 

neznamená jen na „velké“ věci nebo věci, které není kam 

dát. Nepatří do něj tedy papíry, ani plast a ani elektroodpad 

či kov. Jak vypadal kontejner 23.7.2023 vidíte na fotografii. 

Přináší nám to práci navíc.  

Zároveň tímto, díky množícím se dotazům, prosím o 

trpělivost. Je léto, Krompach je „plný“ a odpadu je hodně a 

vše se plní rychleji, svozové firmy nestíhají a musíme je 

trochu popohánět. Termíny odvozu směsného a tříděného 

odpadu jsou předem stanoveny, nebezpečný odpad, BIO 

odpad, textil i velkoobjemový kontejner objednávám hned 

po naplnění a firmy reagují skoro vždy bleskově. Stav a 

plnost kontejnerů kontrolujeme a reagujeme. Děkuji za 

pochopení a děkuji těm, kteří třídí a pomáhají nám. 

 
 

Věra Polanecká, starostka obce 

OHLÉDNUTÍ ZA MINULÝMI AKCEMI  
Krompašské slavnosti 

Jak jsem, již zmínila v úvodu, Krompašské slavnosti jsou 

za námi a můžeme na ně zavzpomínat prostřednictvím 

krásných fotografií, pomocí vzpomínek a zážitků. Já si na 

ně zavzpomínám i v následujícím článku, protože jsem 

dostala tu možnost se k nim vyjádřit nejen z pohledu 

starostky, ale také z pohledu mámy malého dítěte a taktéž 

se mi už sešly nějaké podněty od vás. 

Ještě jednou si tímto dovolím poděkovat pořadatelům, 

protože letošní slavnosti mohu shrnout slovem „bohaté“. 

Za každým stánkem, vystoupením, nápadem pro děti jsou 

hodiny a hodiny času, který byl věnován z jejich fondu pro 

nás a naše pobavení.  

Ráno jsem přemýšlela organizačně, jak s dcerkou celý den, 

jak dlouho ji to bude bavit a po páté hodině odpolední se 

mi ji podařilo přesvědčit, že je opravdu konec. Program byl 
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nabitý od rána, kdy byl věnován zejména našim nejmenším. 

Děti shlédly vystoupení kouzelníka a pak spěchaly plnit 

zábavné úkoly a zasloužit si odměnu. Ani to jim nestačilo, 

a tak využívaly možnosti kreslení či vyrábění u samotných 

stánkařů, kteří pro ně měli připravené tematické úkoly. 

Velký úspěch mělo i chození po laně u dobového stánku, 

tradiční kosmická loď u hasičské zbrojnice a krásná 

pohádka, na kterou ale bohužel dorazilo dětí jen pár. 

Některé již byly z dopoledního programu unavené a 

některé si s rodiči nechtěly nechat ujít předání hasičského 

auta. I po pohádce bylo co dělat, znovu vystupoval 

kouzelník, další tradiční stánky, další možnosti. 

Zavítalo k nám mnoho významných hostů, například 

představitelů okolních obcí, českých i německých. Po 

zahájení a slavnostním uvítání a projevech s nadšením 

shlédli tradiční císařský průvod a vystoupení talentovaných 

mažoretek. Někteří čekali na slavností předání hasičského 

vozidla a jeho požehnání panem farářem Repkou, které se 

vydařilo a účast zde byla veliká. Nesmím zapomenout na 

hudbu, přehlídku šperků a občerstvení. To bylo občas 

hodnoceno jako drahé, ale je třeba se zamyslet nad tím, 

kolik dnes stojí třeba „obyčejný“ párek v rohlíku. 

Pokud mohu shrnout za sebe, pro mne byly letošní slavnosti 

moc povedené. Setkala jsem se se spoustou z vás, poznala 

jsem nové tváře, přivítala na Krompachu významné hosty 

a užila si krásný den s rodinou. Večer jsem přemýšlela, že 

jsem ani nestihla vše, co jsem chtěla, jak nabité slavnosti 

byly. Pokud je něco, co se líbilo či nelíbilo vám, sdělte vaše 

podněty pořadatelům, určitě budou rádi i za váš pohled. 

Použít můžete samozřejmě i můj e-mail a já jim vaše 

zprávy ráda předám. 

Laťka je nastavena vysoko a už teď se těším, co nám 

pořadatelé přichystají pro příští rok :-). 

Věra Polanecká 
 

Krompašské pekařky na slavnostech 

Již je tradicí, že my, ženy, upečeme na slavnosti různé 

koláče, cukroví, perníčky. Také děkujeme německé 

pakárně Paulenz, která nám darovala dva koláče a paní 

Zatřepálkové za výborné koláčky, kterými také přispěla na 

peněžitý dar dětem DD Krompach, kam výtěžek pečení ve 

výši 5 530 Kč předáme. 

 

Myslíme, že všem chutnalo     . Když nám zdraví dovolí, 

těšíme se na další ročník. 

Všechny zdraví „pekařky“ Renata Kopecká, Mirka 

Hanová, Maruška Hanzalová, Jana Duzbabová, 

Zdenka Belová. 

        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: J. Horáček, J. Kalitová, M. Žemličková 
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Cuba Cup 2023 

Když se někdy na jaře náš soused z Juliovky Jakub Linger 

zmínil, že v červenci bude pořádat na pozemku „u 

koupaliště“ fotbalový turnaj s následnou diskotékou v 

nedalekém tzv. „žlutém baráku“, přijala jsem tuto 

informaci s velkou rezervou jako něco, co je sice dobrý, ale 

při pohledu na stav obou lokalit z mého pohledu zcela 

nerealizovatelný nápad. Jediné, co se mi v této souvislosti 

vybavilo, byla nostalgická vzpomínka na vlastní uprchlé 

mládí, kdy to ještě na Juliovce „žilo“ a na volejbalová 

utkání v místě, kde už tenkrát byla poměrně zanedbaná 

obecní louka, která tak nějak patřila všem a nikomu a my 

jsme ji trochu nadneseně nazývali hřištěm. Daleko víc nás 

ale zajímalo to, co následovalo po hře na přilehlém 

koupališti a v nedaleké hospůdce, ale to je na úplně jiný 

článek… 

Od té doby uplynulo opravdu hodně času, jehož zub 

zapracoval nejen na našich mladistvých tvářích – to 

samozřejmě jen nepatrně –, ale – to pochopitelně mnohem 

víc – i na místech, která byla součástí našich prázdninových 

zážitků, příběhů a lásek. Bující zeleň dávno pohltila 

poslední zbytky původního hřiště, hospoda zůstala jen ve 

vzpomínkách a masivní stavba původního zájezdního 

hostince, v níž v průběhu let postupně sídlil například 

národní výbor, policejní služebna, ale také třeba pekárna a 

pak dlouho zela prázdnotou, začala chátrat a obrůstat 

náletovými dřevinami rozličného druhu. Juliovka, kde to 

kdysi žilo, byla prakticky mrtvá. 

Kuba Linger se to rozhodl změnit a šel do toho s nadšením 

jemu vlastním, kterému ale většina z nás seniorních 

pamětníků nedávala moc šancí na úspěch. Protože: To 

máte: Vyklidit tuny nepořádku, zamést, zavést elektriku, 

postavit stánky, zajistit občerstvení, sehnat fotbalové týmy, 

zabezpečit originální soutěž ve vaření kotlíkových gulášů, 

ale hlavně!!! Vytvořit z hrbolaté louky regulérní hřiště.  

Když se termín konání akce blížil, začaly se pomalu věci 

dávat do pohybu. Do terénu vyrazil nejdříve malý bagr, na 

uválcovanou a srovnanou plochu byly navezeny pásy 

nového trávníku, přípravy nabíraly na obrátkách i ve 

žlutém baráku. Tehdy se moje emoce změnily z nevěřícné 

rezervovanosti na absolutní stres, co všechno je ještě 

potřeba udělat a zajistit a že to „ten kluk nemůže stihnout a 

tohle nemůže dopadnout…“. Když přesně týden před 

turnajem rozvěsil po okolí letáky s upoutávkou na turnaj a 

následnou zábavu, bylo jasné, že se této akce jen tak 

nevzdá.  

A udělal dobře. Skoro to vypadalo jako zázrak nebo jako 

pohádková smlouva s ďáblem. Tam, kde se to ještě v pátek 

jevilo hodně neuspořádané, byl v sobotu ráno trávník 

připraven ke slavnostnímu výkopu, ve stáncích voněly 

grilované klobásy, pod party stany byly rozmístěny stoly, 

zároveň byla spuštěna soutěž vařičů gulášů.  

Boj byl lítý na všech frontách, s kopačkami nastoupilo pět 

týmů, zatímco gulášových družstev bylo osm. Všichni 

s touhou vyhrát prestižní první ročník Kuba Capu. 

Alchymie u kotlů vyústila v bezmála uměleckou tvorbu. 

Laická porota znalců pobíhala mezi kotlíky, nabírala do 

misek vzorky pokrmu, o němž zároveň znalecky trousila: 

„Dobrý!“ „Trochu sladký!“ „Zase něco jiného…“  

„Připomínám, že mám číslo 8!“ až po „Tohle je absolutní 

bomba!“ Gulášovým králem se nakonec zcela zaslouženě 

stal Lukáš Hoch ze Světlé. Blahopřejeme! 

Fotbalový turnaj vygradoval v zajímavý zápas mezi 

domácím týmem Juliovka a mužstvem se záhadným 

jménem Drby. I vzhledem ke zranění několika členů a tím 

pádem oslabení základní sestavy domácích se nakonec 

z celkového vítězství radoval hostující tým. Gratulujeme! 

Po turnaji se zábava přesunula na avizovanou diskotéku, 

kde se v upraveném prostoru původního kinosálu a 

v přilehlých prostorách žlutého baráku sešla opravdu 

neuvěřitelně velká spousta lidí. Mám velkou radost, že se 

stejně bavily všechny věkové skupiny, včetně nás, party 

veselých důchodců, jejichž stůl jako by se vrátil o 40 let 

zpět a připomněl si nostalgické chvíle. A když DJ Fat 

Finger zahrál pecky od Abby, zapomněli na své umělé 

klouby, chlopně, kardiostimulátory a mladistvě vyrazili do 

kouřové clony a blikající duhy… 

Důležité je, že se ale bavili opravdu všichni, a to 

královsky… 

A to všechno díky nadšení Kuby Lingera, který nám všem, 

společně s opravdu jen několika obětavými pomocníky 

(zejména oběma Ivany, Michalem a dalšími z ukrajinské 

party a dále cituji z Kubovy skupinové sms:“díky všem, co 

pomáhali, Ivance s Tomášem, klukům u piva a všem 

ostatním, kteří přidali ruku k dílu“) připravil 

nezapomenutelný den. 

Podařilo se mu po letech rozžít i spodní část obce a 

k ostatním akcím, především již tradičním a neméně 

úspěšným Krompašským slavnostem nabídl další možnosti 

společných setkání. 

A to všechno ve vlastní režii, což nebyl důsledek žádné 

smlouvy s ďáblem, ale spíš zázrak, nebo ještě spíš nadšení 

a schopnosti jednoho kluka, který to dokázal. 

Kubo, děkujeme a přeji si, abychom, se tady na Juliovce 

zase za rok sešli. Protože teď už ti vážně věřím! 

A taky věřím, že pomocníků ze všech stran bude příště víc! 

Eva Suková, Juliovka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: J. Horáček 
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PLÁN KULTURNÍCH AKCÍ V KROMPACHU 2023 
 

Termín  Čas  Akce  Kdo pořádá  Kde  

18.8. 17 hodin  Česko – německé sousedské 

setkání  

spolu obce Krompach, 

Oybin, Jonsdorf 

Restaurace Na 

Hřebenovce  

16.9.  Bude upřesněn  Buřtobraní  SpK                                   Restaurace Na 

Hřebenovce  

V září Bude upřesněn Křest nového CD Jakub Horák  V kostele 14 sv. 

pomocníků 

V říjnu  Bude upřesněn  „Kultura Kuba“  Jakub Horák  Bude upřesněno  

21. 10.  Bude upřesněn  Se šípkovou nebo se zelím?  Farma Hvozd  Farma Hvozd a okolí  

28. 10.  Bude upřesněn  Setkání k výročí vzniku ČR  OÚ  V parku TGM  

2. 12.   Bude upřesněn  Adventní sousedské setkání a 

Andělská slavnost  

OÚ, DD a další 

organizátoři  

Více míst v obci  

Bude upřesněn  Vánoce pod Hvozdem – živý 

betlém  

Farma Hvozd  Farma Hvozd  

24. 12. 16:00 hodin Mše v místním kostele   
  

DALŠÍ INFORMACE 
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INFORMACE Z OKOLÍ 

Cvikov 
 

             
 

 

 

Česká Lípa 
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KAM NA VÝLET  
 

V České Lípě mají počvrté venkovní výstavu. 

Letos je o historii města 

Pondělní slavnostní vernisáží zahájila Česká Lípa letošní 

venkovní výstavu, která nese název Českou Lípou krok za 

krokem. 

Výstava je in memoriam věnována českolipskému 

historikovi Ladislavu Smejkalovi, jehož texty jsou na 

výstavních panelech použity. Výstavu připravilo 

Regionální turistické informační centrum Česká Lípa ve 

spolupráci s Vlastivědným muzeem a galerií v České Lípě 

a Vlastivědným spolkem Českolipska. 

V rámci výstavy si mohou lidé prohlédnout celkem 38 

panelů. Deset z nich je umístěných na náměstí T.G.M., 

dalších 28 z nich na nejrůznějších místech v širším centru 

České Lípy. Umístění jednotlivých panelů si mohou občané 

načíst prostřednictvím QR kódu na panelech nebo si 

vyzvednout přehlednou mapku v infocentru na náměstí 

T.G.M. 

Na panelech si mohou občané prohlédnout historickou tvář 

České Lípy, kterou zachycují pohlednice z 19. a 20. století,  

 

 

 

 

 

a proměny České Lípy v čase mapují právě texty Ladislava 

Smejkala. 

Výstavu nazvanou podle jedné z jeho publikací připravili 

jeho kolegové a následovníci z muzea, kteří tím 

připomínají jeho odkaz městu. Každý panel výstavy přináší 

informace, drobné příběhy a fotografické detaily ze 

současnosti, které v osobitých kolážích grafika Rudolfa 

Živce vykreslují atmosféru našeho města. 

Výstava bude v ulicích České Lípy k vidění až do konce 

října. 

„Venkovní výstava v ulicích České Lípy se stává již tradicí, 

organizujeme ji už počtvrté. V letošním roce je výstava 

velmi poučná, díky ní se dozvíme mnoho zajímavého o 

historii našeho města. Jsou to informace, které bychom 

měli znát, protože je důležité znát minulost místa, kde 

žijeme. Je mi ctí, že můžeme touto výstavou vzdát hold 

historiku Ladislavu Smejkalovi, pro kterého byla historie 

našeho města celoživotní náplní, vášní a posláním. I díky 

němu víme o městě to, co bychom jinak nevěděli a je dobře, 

že se nyní o minulosti České Lípy mohou všichni dočíst v 

rámci letošní krásné výstavy,“ uvedla starostka města Jitka 

Volfová. 

Trosečník 131 / 28 ročník III, Kristýna Kňákal Brožová 

 

Liberec – Technické muzeum 

 

Unikátní historický vůz RAF typu 18/22 z roku 1909 je nově v expozici Technického muzea v Liberci. Ředitel muzea Jiří 

Němeček to označil za splněný sen, neboť výroba těchto vozů je s Libercem spjatá. Automobily této značky produkovala na 

začátku minulého století místní továrna Reichenberger Automobil-Fabrik (RAF). Kolik jich vyrobila, se neví. Podle znalců 

jich byly maximálně 3 tisíce, ale dochovalo se jich jen kolem pěti. Vůz RAF na zhruba čtyři měsíce zapůjčilo do Liberce 

Národní technické muzeum v Praze ze své stálé expozice. 

 

 

 

 

 

RAF 40-HP z roku 1910, zdroj: Pinterest 

 

„To, že jsme ji z expozice vyndali, zapůjčili, není zcela 

běžné, protože ten základ stálou expozici neradi měníme. 

Tam jsou opravdu nejvýznamnější předměty, které máme a 

RAFka je jedna z nich,“ řekl novinářům ředitel odboru 

muzea dopravy NTM Arnošt Nezmeškal. V případě 

Liberce podle něj udělali výjimku i s ohledem na to, že se 

zde tyto vozy vyráběly. 

Vzácný automobil je pojištěný zhruba na 7,5 milionu 

korun, jeho hodnota je ale zřejmě ještě vyšší. Podle 

dostupných informací se vozy značky RAF v Liberci 

vyráběly od roku 1907. Předcházel tomu odkup 

automobilové divize Linserovy továrny průmyslníkem  

 

Theodorem Liebiegem. Od roku 1912 se továrna RAF 

začlenila pod mladoboleslavskou automobilku Laurin & 

Klement a zřejmě poslední vůz značky RAF vznikl v roce 

1916. Muzeum v Liberci má zapůjčený jednodvéřový 

dvoumístný model 18/22, který připomíná kočár. 

Vystavený model má repliku karosérie. 

„Je to vůz na původním podvozku s novodobou 

druhostavbou karoserie podle lehkého užitkového vozu 

typu FW25. Renovaci provedli pracovníci podniku LIAZ 

Holýšov v roce 1976,“ uvedla manažerka Technického 

muzea v Liberci. 

Trosečník 131 / 28 ročník III
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Cvikov – a co takhle s dětmi vláčkem do Oybina a 

zpět ?  

 
HORSKÝ EXPRES – VÝLETNÍ TURISTICKÝ 

VLÁČEK 

Celodenní výlet turistickým vláčkem Cvikov - Jonsdorf - 

Oybin - Cvikov. 

Navštivte gotický skalní hrad Oybin, skalní města, Motýlí 

dům nebo park pro děti. 

 

Kompletní informace o provozu, časech, cenách a 

podmínkách naleznete na samostatném webu HORSKÝ 

EXPRES: http://horskyexpres.cz 

Z Náměstí Osvobození ve Cvikově vyráží pravidelně 

dvakrát týdně  v úterý a ve čtvrtek v měsících červenci a 

srpnu výletní turistický vláček, který vás odveze do 

německého Jonsdorfu k Motýlímu domu nebo až 

do lázeňského městečka Oybin. Zde vás čeká prohlídka 

skalního města, starý gotický hrad a klášter postavený na 

mohutné pískovcové stolové hoře. 

Předprodej jízdenek: 

Jízdenky je možné rezervovat a zakoupit 

na webovém portálu www.evstupenka.cz: 

https:/evstupenka.cz/akce/s/cvikov/1 

 

 

 

v Informačním centru Cvikov na některém z prodejních 

míst www.evstupenka.cz (Nový Bor, Česká Lípa, Liberec) 

zdroj: webové stránky města Cvikov

 

RŮZNÉ 

Co je co? 
 

Druhý díl seriálu. o tom, zda víte, jak vznikly výrazy, které běžně používáte a které mají své kořeny v dávné historii. 

Tak jdeme na to a užijte si to. Seriál pro Vás připravila Mgr. Jaroslava Náprstková, historička. 
 

Rčení: Kainovo znamení 

Hned jsem si řekla, že ten oheň ve tváři je Kainovo 

znamení, a vidíte, teď se to ukázalo. Už ho zavřeli, pánbů 

si ho marně nepoznamenal. " (Tetka vykládá na návsi) 

Chudák každý člověk, který se vyznačoval něčím 

neobvyklým, měl nápadnou bradavici, ryšavé vlasy nebo 

tělesnou vadu. Bylo mu to přičteno k tíži, protože zvláštní 

znamení měl i první bratrovrah v dějinách Kain. Jako 

prvorozený syn Adama a Evy byl vlastně prvním dítětem 

na světě. A jak se ukázalo, už si na něj přinesl spoustu 

komplexů. Kain byl oráčem, zatímco jeho mladší bratr byl 

pastýřem ovcí. Oba přinesli svému Bohu zápalnou oběť; 

Kain ji vybral z první sklizně a Abel z prvorozených 

mláďat. Bůh Abelovu oběť přijal, Kainovu odmítl, a ještě 

mu domluvil, aby se tolik nehněval, neboť to vede k hříchu. 

Kainem lomcovala závist, žárlivost i lítost a skončilo to tím, 

že Abela zabil. Marně zapíral, Hospodin ho proklel a 

vyhnal ze země, která mu už nebude plodit. 

Odsoudil ho k bloudění po světě, k životu štvance. Kain 

ovšem dobře věděl, že mu nikdo neodpustí (ale „Kdo to 

jsou ti ostatní lidé, kde se vzali,” ptali jsme se jako děti) a  

 

 

každý ho bude moci beztrestně zabít. Bůh tedy „vložil 

znamení na Kaina, aby ho žádný nezabil, kdo by jej kdekoli 

nalezl”. A Kain pak odešel na východ do země Nód, 

dokonce se tam oženil a zplodil děti. 

Na rozdíl od vyprávění o stvoření světa a prvních lidí i o 

potopě je prý příběh o první bratrovraždě autenticky 

hebrejský a obráží se v něm doba, kdy Židé ještě žili 

kočovným životem pastevců. Odtud jejich sympatie k 

Abelovi, zatímco pokusy o trvalé usídlení a obdělávání 

půdy, které tu reprezentuje Kain, jim ještě připadaly cizí a 

nedůstojné. 

Jejich Bůh tento názor zřejmě sdílel. 

Kain našel své ctitele až v době romantismu, do té doby byl 

jen příkladem odporného bratrovraha, s nímž byl u nás 

srovnáván obdobný zločinec na prahu domácích dějin, 

Václavův bratr Boleslav. Lorda Byrona a po něm další 

básníky však lákala Kainova vzpurná a vášnivá povaha; 

připadali si předem zavržení jako on, štvaní osudem, 

osamocení a nepochopení. Byron jistě rád viděl ve své 

chromé noze Kainovo znamení, které na první pohled 

prozrazovalo jeho výjimečnost

. 

Rčení: Starý jako Metuzalém 

Adam podle Starého zákona zemřel, když mu bylo 930 let. 

Do osmi set let plodil děti, a proto se asi lidstvo tak rychle 

rozrostlo. Tím spíš, že ani tito potomci nebyli na světě 

kratší dobu. Adamův syn Set žil 912 let, Setův syn Enos 

812 let, Enosův Kainan 840 let atd. Noe, to je ten, co tak  

 

chytře přečkal potopu, prý dokonce zemřel ve stáří 950 let. 

Všechny však trumfl jeho děd Metuzalém nebo Metušalah 

dotáhl to na 969. Žil prý asi v polovině třetího tisíciletí před 

Kristem a zůstal dodneška držitelem rekordu v 

dlouhověkosti. To je také všechno, co o něm víme. 

http://horskyexpres.cz/
http://www.evstupenka.cz/
https://www.evstupenka.cz/akce/s/cvikov/1
http://www.evstupenka.cz/
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Je těžko odhadnout, kolik bylo Metuzalémovi doopravdy, 

protože nevíme, jak dlouho trval podle představ autorů 

bible tehdejší rok. O několik století později se další 

Adamovi potomci dožívají už věku mnohem střízlivějšího: 

Izák 180 a jeho syn Jákob 130. 

Je to mnoho, ale zní to už pravděpodobněji, když uvážíme, 

že nedávno zemřel muž narozený před napoleonskými 

válkami, který má v Kirgizii stopadesátiletého konkurenta, 

a že v Jugoslávii napočítali tisíc lidí starých 120 let. Také u 

nás známe několik stoletých, k nimž patřil i spisovatel J. Š. 

Kubín. 

 

O nich všech říkají lidé, že jsou nebo byli staří jako 

Metuzalém, který se stal symbolem dlouhověkosti. Lidé po 

ní odjakživa toužili, vymýšleli různé elixíry života a 

kameny mudrců. Karel Čapek ukázal ve „Věci 

Makropulos”, že není tak příliš oč stát, Někteří důchodci s 

tímto názorem souhlasí Bernard Shaw naopak ve hře „Zpět 

k Metuzlémovi” líčí život dlouhověkých daleko 

přitažlivěji. Snad proto, že Čapek psal svou hru mlád a 

Shaw jako stařec. 

Měli bychom se však ještě zmínit o věku praotce 

Abraháma, který se svým lidem putoval z mezopotámského 

města Ur do země Kanaán a vlastně založil židovské 

náboženství. Protože se říká o padesátnících, že spatřili 

Abraháma nebo že oslavili abrahámoviny, mohl by si 

někdo myslet, že zakladatel izraelských kmenů zemřel 

relativně mladičký. To by byl omyl. První kniha Mojžíšova 

praví doslova: „Tito pak jsou dnové let Abrahámova, v 

nichž byl živ: sto sedmdesáte a pět let. I skonal a umřel 

Abrahám v starosti své, stár jsa a plný dnů. 

Ta padesátka se dostala do oběhu z Nového zákona, kde 

Ježíš vysvětluje Židům božství. Oni se dovolávají 

Abraháma, on jim vyčítá, že se prohlašují za jeho syny, 

neřídí se jeho příkladem. Slibuje posmrtný život těm, kdo 

mu uvěří, a na námitku, že i Abrahám a ostatní zemřeli, 

odpovídá, že žijí. Nato se Židé rozesmáli: „Padesáti let 

nemáš, a Abraháma jsi viděl?" Tato věta v Evangeliu sv. 

Jana hodně zamotala hlavu badatelům, protože podle ní je 

tu Ježíš mnohem starší než v ostatních textech. 

Ale ujala se, a i když dnes nemluvíme o padesátnících jako 

o velebných kmetech, toho Abraháma jim často 

připomínáme.

. 

K PROCVIČENÍ MOZKU 
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